
                                                                                            

 

O Curso Técnico Integrado em Informática para Internet fará a oferta das seguintes APNPs: 

 

 

Turma 

 

Componente 

 curricular 

 

Docente 

Responsável 

 

Carga 

horária 

do 

módulo  

OFERTA NOS CICLOS 

1 

21/9 a 

16/10/2020 

2 

19/10 a 

13/11/2020 

3 

16/11 a 

11/12/202

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

1C 

Educação Física I 

Simone Marchand/ 

Leonardo Cunha/ 

Elisabete Acosta 8 

 

X 

 

X 

 

X 

Língua Portuguesa e 

Literatura Brasileira I Rossana Tasso 8 

 

X 

  

Física I Veronica Rossato 8  X  

Matemática I** Débora Bastos 16  X X 

Inglês* 

Lucía Alda/Sabrina 

Rosa 8 

 

X 

 

X 

 

X 

Geografia I Rozele Nunes 8  X  

Sociologia I Dardo Bórnia Jr. 4   X 

Filosofia I Carla Gallego 16 X   

Física III Natthan Soares 16 X   

Lógica de 

Programação Raquel Barbosa 16 

  

X 

 

 

** Oferta do mesmo módulo em diferentes ciclos. 

*Inglês - Módulos Sequenciais.  

 

 

 

 

 

 



 

Turma 

 

Componente 

 curricular 

 

Docente 

Responsável 

 

Carga 

horária 

do 

módulo  

OFERTA NOS CICLOS 

1 

21/9 a 

16/10/2020 

2 

19/10 a 

13/11/2020 

3 

16/11 a 

11/12/202

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

1C1 

Educação Física I 

Simone Marchand/ 

Leonardo Cunha/ 

Elisabete Acosta 8 

 

X 

 

X 

 

X 

Língua Portuguesa e 

Literatura Brasileira I Rossana Tasso 8 

 

X 

  

Física I Veronica Rossato 8  X  

Matemática I Daner Martins 16  X  

Inglês* 

Lucía Alda/Sabrina 

Rosa 8 

 

X 

 

X 

 

X 

Geografia I Rozele Nunes 8  X  

Sociologia I Dardo Bórnia Jr. 4   X 

Filosofia I Carla Gallego 4 X   

Física III Natthan Soares 16 X   

Lógica de 

Programação Raquel Barbosa 16 

 X  

 

*Inglês - Módulos Sequenciais.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Turma 

 

Componente 

 curricular 

 

Docente 

Responsável 

 

Carga 

horária 

do 

módulo  

OFERTA NOS MÓDULOS 

1 

21/9 a 

16/10/2020 

2 

19/10 a 

13/11/2020 

3 

16/11 a 

11/12/202

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

2C 

Língua Portuguesa II Rossana Tasso 8 X   

Matemática II Rubilar Junior 8  X  

Educação Física II 

Simone Marchand/ 

Leonardo Cunha/ 

Elisabete Acosta 8 

 

X 

 

X 

 

X 

Artes/ Sociologia II 

Raquel 

Ferreira/Dardo 

Bornia Jr. 12 

  

X 

 

Química I* Daniele Vanzin 8 X X X 

História I André da Silva 8 X X X 

Filosofia II Carla Gallego 4  X  

Física II Jéferson Mendes 16   X 

Desenvolvimento 

Baseado em Objetos Márcio Torres 16 

 X X 

 

*Química I - Módulos Sequenciais 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Turma 

 

Componente 

 curricular 

 

Docente 

Responsável 

 

Carga 

horária 

do 

módulo  

OFERTA NOS CICLOS 

1 

21/9 a 

16/10/2020 

2 

19/10 a 

13/11/2020 

3 

16/11 a 

11/12/202

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

3C 

Língua Portuguesa e 

Literatura Brasileira 

III Daniel dos Santos 8 

 

X 

 

X 

 

Matemática III Lucia Rocha 8  X X 

Educação Física III 

Simone Marchand/ 

Leonardo Cunha/ 

Elisabete Acosta 8 

 

X 

 

X 

 

X 

Filosofia III 

Welington 

Rodrigues 4 

   

X 

Química II Daniele Vanzin 4 X X X 

Biologia I Cristina Cuchiara 4 X X X 

Geografia II 

Jefferson dos 

Santos 4 

  

X 

 

Sociologia III Dardo Bornia Jr. 4   X 

História II Carolina Israel 4  X  

Física IV Augusto Falck 8 X   

Engenharia de 

Software Tiago Telecken 12 

  

X 

 

Banco de Dados Vinícius Machado 16  X  

Estágio 

Supervisionado Rafael Betito -- 

X X X 

 

 

 

 

 

 

 



 

Turma 

 

Componente 

 curricular 

 

Docente 

Responsável 

 

Carga 

horária 

do 

módulo  

OFERTA NOS CICLOS 

1 

21/9 a 

16/10/2020 

2 

19/10 a 

13/11/2020 

3 

16/11 a 

11/12/202

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

4C 

Língua Portuguesa e 

Literatura Brasileira 

IV Ana Cláudia 8 

 

X 

 

X 

 

X 

Matemática IV* Daner Martins 8 X X X 

Filosofia IV 

Welington 

Rodrigues 4 

  X 

Biologia II** 

Gustavo de 

Miranda 8 

  

X 

 

X 

Sociologia IV Angelita Silveira 4 X   

Química III André Westphalen 8   X 

Gestão Empresarial Márcia Ebersol 8 X X X 

Desenvolvimento de 

Sistemas I Eduardo Brião 16 

  

X 

 

Desenvolvimento de 

Sistemas II* Rafael Betito 16 

  

X 

 

X 

Estágio 

Supervisionado Rafael Betito -- 

X X X 

 

** Oferta do mesmo módulo em diferentes ciclos. 

* Desenvolvimento de Sistemas II - Módulos Sequenciais. 

 


